PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE Iasi(ﬁ\\m

Estado de S3e Paulo
)

MENSAGEM N° 11/2001. IBIUNA, 11 DE MARCO DE 2002.

Senhor Presidente:

nossa autoria, tem por objetivo autorizar a Prefeitura aNaerar ¢
de que trata a Lei Municipal n°® 294, de 12 de abril ib“
Municipal n°® 453/98, de 20 de abril de 1998, passando-o’seu
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para a importancia de R$
reais).

piterada pela Lei
alor atual de RS$.
/3.000,00 (trés mil

Tendo em vista que os menores do SERPROMI
ndo mais poder&o continuar recebendo sem que haja o registro e o necessario
recolhimento de todos os encargos sociais, bem como que seja efetuada a corregao
da importancia que os mesmos vem recebendo desde o ano de 1998, data da ultima
corregao do repasse da subvengao, houve por bem elevar o valor da subvengéo
para que, em conseqiiéncia, seja elevado o valor dos vencimentos dos menores que
prestam servicos em diversos Setores da Administragdo Publica Municipal.

As despesas decorrentes da execugdo da
presente lei, terao amparo em dotacBes proprias, consignadas no orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigéo seja deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiuna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

w /tenciosamente,

- “FABIO BELLO DE OLIVEIRA

© T PREFEITO MUNICIPAL
AO
EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. o o/ Lo
NESTA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE lBi\i’- NA

Estado de San Paulo

e

PROJETO DE LEI N"J’(
DE 11 DE MARCO DE 2002.

. "Altera o valor da subvencgao de que trata a Lei n® 294, de 12
de abril de 1994, alterada pela Lei n® 453, de 20 de abril de

1998°.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribuigcbes que Ihe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei;

ARTIGO 1°.- O valor da subvencao de que trata a Lei n° 294,
de 12 de abril de 1994, alterada pela Lei n° 453/98 de 20 de abril de 1998, passa a
ser de R$. 3.000,00 (trés mil reais).

ARTIGO 2°- As despesas decorrentes da execucdo da
presente lei, correro a conta de dotagdo orgamentdria propria consignada no
orcamento vigente, suplementada se necessario.

ARTIGO 3°- Esta lei entrarda em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 11

DIAS DO MES DE MARCO DE 2002.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

CABINETE DO PREFLITG

LEIN. 224/34

Autcriza o Executivo a conceder subvengZo ao Serpromi
- Servigo de Prmcgéo ao Menor de lbitina, e da outras
providéncia

OSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municisio
de Ibiting, no uso das atribuigdes que Ehc—z sdo conferides
por Lei,

FAZ SAPZR - que a Camarz Municipal aproveu ¢ glo
sanciona e promulga a seguinte Lei;

JO cutorizade a corcodar
Reais de \f’!C) &2

] 1

ARVIGO 1o. - Fica Exccuti
subvencdc correspondente a 752,00 L\V‘s (U nidades
SERPROMI - Servigo de Protegéio ao Menor de Ibiting, enlidade estabzlecida neste
Municipio, inscrita no CGC/MF sob n. £0 821 €02/0001-88 e reconhccida de
utilidade publica. : :
PARAGRAFO 1o. - A subvengic de que trata oste 2rtigo sors
mensa! e por tempo indeterminado.

i

PARAGRAFO 20. - C primeiro repasss da subvergio sard
feito 2té o dia 10 de abril de 1224 ¢, ‘co‘a*‘:oha.wentc seu vaior serd cde 15C4,00
(hum milcuinhentas e c'uae"o) UR \« . (Unidades Reais de Valor).

ARTICDO 20. - Os velores de que trata o "capul® do arligo
anietor Serao conventidos em cruzeires reais, no dia to. {drimeire) de cada més o
repassaces até o dia 10 do mesmo més & entidade beneficiada.

ARTIEO 30. - Fica a entidade subvencicnada obrigada &
prestar contas dos valores rcc“*‘zdos, até o Gitimo dia Ut} do més em gue ocericr o
repasss, ancxando & prestagdo os documentos nocessérios & comprovacio des
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PREFEITURA JO MUNT ci PIO DE 157

ARTICO 4o. - As despasas decorrentes ¢z execucio dostz Lo
correido & conta das deotagldes do orgamento em curso, suslemenizdss

necessirio.

ARTICE Zo. - Esta Lel  entraid em vis :
publicagZo, retroagindo seus efezaos a primeiro de zbril de 1894, revegadas
disposigdzs em contrario.

Preieitura Municipal de Ibitna, doze de abril de hum
novecenioss ¢ noventa e cuatro,
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f
ESTADO &E SAO PAULO
——

LEI N° 453/98.
DE 20 DE ABRIL DE 1998,

“Altera o valor da subvengio de que trata a Lei
n°® 294, de 12 de abril de 1994

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de
Ibiina, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei:;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- O valor da subvengdo de que

I"'ta aLei 294, de 12 de abril de 1994, passa a ser de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
ais).

ARTIGO 2°.- As despesas decorrentes da
.xecugao desta lei, correrdo a conta de dotacdo orgamentaria propria, suplementada se

__ ARTIGO 3°.- Esta Lei entrara em vigor na ddta
sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

& GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
IDE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE ARI{L DE 1998, N
% —

II
JONASDE MPOS

Prefeitd Munjcipal

Publicada ¢ ~Registrada na Secretaria da
*refeltura Municipal e afixada no local de costume em 20 de abril de 1

RUBENS XAVIER DE LIMA
Seccretario Geral da Administrag@o

o SR R

I S

i
i3
g
ha
I;."é

T




vr..?‘)-lﬁ
00T 3d gy 3d ..no VNQIEI

L%
Rl
HLIWVSOLIdS3Y

SOALLVULSININAY SOLSND vV¥Vd SIVAY SOLNIDSIIS d SHINIISHTOAV SOV ISSVITY

ViIVd SIVEY SOLNIDOYLVNO I TIW SIOd ‘OANIS ‘SIVAY TIN STUL VivVd OAVININNY VIS 900 OANV.LIDITOS SOWVIST ¢
"SOAONAd O¥LYNO T AINIA 3d TVIOL WN OANIZVNiad

SAINHISTTOAY SIASSTZAd VIVd SOAVSSVATE OYS N0 SIVIY SOLNTHNINO d T WNH 3d 4 OYVINIALNS VA TVNLY 4OTVAO  *

| SVMOHt[  00°0018Y ] 0001 AV I0IST VANTYIN | OOVA ¥OL3S | 91
SYYOH 8| 000078 0002184 VOI'10d VIIOLOWOMd | VATIS VA VADTIVAY VAVINTIS | SI
SVHOHS| 0000784 00°071$d OVOVULSININQY TV.LIISOH | VATIS VAU NOSTIM | H
SYAOHF| 0000184 0009 $4 | TVIDOS OAaNNA | SOLNYS SOQ SNIDINIA NOSYAANYAM | €1
SYUOH | 0000154 00°09 $ OQVARIVXOWTV STIVOS ANORINAH OYILSYadsS | <1
SYMOHS&| 000028y 00°0Z15Y | VYD VIV LAUDFS SOINVS V¥ V VIIOSRId | [I
SYHOH&| 0000075 00021Sd | SYEdWOD 30 OININV LAVdad SOINVS V JTdidavd WYRIIA| O
SYMOHt| 000018 0009 S ANV 30 OULNZD | VAIAWTY 9d VIIEdad YNVIDNT| 60
SVHOH&|  000075¥ | 00°0215Y OLIFITId/ALANIEVD | VHITdAd VOSIONVES ANOAI | 80
SYHOHS|  000075¥ 00021 SSNI STUVOS ANORINAH OJSIONVYA | L0
SYAOH 8|  00007SY 00°0215Y VIDVINUVA  TV.LIdSOH VINIT SOLNVS SOQ OAN¥NdEd | 90
SYJOHE|  000018d 00709 $¥ TVOSSAd OLNINY LAVdAd STUVAV L SANONINOA ONVIEVA | £0
SYIOH 8| 0000784 00°0Z1%4 Xd TV.LIdSOH VILNd VZOOS ANVIVA | t0
SVIOHF|  00001%d 0009 $¥ n1dl] SOLNVS SOQ SITd ONVIISRD | £0
SYHOH |  00°001%Y | 0009 $4 YAVALD VONVIED OLI(0dd | OSO¥dEd T SINONINOA  MIFWIANVTIO | 0
SVMOH FF 00700184 0009 $¥ | TVIDOS OANNA | STAVOS ¥YZNOS A OATYNOV | 10

w_«.aﬁ._ M Mm e O%NMWWMFM | ouw_,ﬂum OHIVEVHL 30 TVOOT FINON oN

ORIVIOH VOUY I A OHTVAFYL HU

TYOOT ‘STIOTEA SO OWNOD WAL TV IDINAIN PANLIAATYd ¥V YVd WYHTVEVL 410 SHINAISTTOAY SOA QY IV I

E

gy vaughd apppi) 88-1000 Z09° 178 0 TdND

U2 §/ ] , U OPDYIDIY OIUISHE] ISOL DILY]

. bunigf ap sa.oudpy Sov opIa; qd ap 0914438 -[INOY JUAS




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou na
presente data o Projeto de Lei n® 139/2002 que “Altera o valor da
subvencao de que trata a Lei n°. 294, de 12 de abril de 1994, aiterada peia
Lei n®. 453, de 20 de abiii de 1598.7,

Considerando que a referida subvencéo trata do repasse
mensal da Prefeitura ao SERPROMI — Servigo de Protecao aos Menores
de Ibitna;

Considerando que o valor da subvengdo nao € corrigido
desde 20 de abril de 1998;

Considerando os relevantes servicos gue sao prestados
pelos Guardas Mirins nos diversos departamentos da Prefeitura Municipal
de Ibitna. e a necessidade de reajustar 0s vencimentos dos menores;

Considerando a urgéncia e relevancia na proposicdo
apresentada.

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei
n®. 139/2002 colocado em Regime de Urgéncia Especial; e incluido para

discusséo e votagao Unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDC DE ALMEIDA LIMA, EM




CAMARA MUNICIPAL DE IBllIN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 139/2002

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO: FINANCAS E ORCAMENTO; E EDUCAGAO, SAUDE
E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis na presente data, o Projeto de Lei n°. 139/2002 que “Altera o valor da subvencéo de que trata
a Lei n%. 294, de 12 de abril de 1994, alterada pela Lei n°. 453, de 20 de abril de 1998."

A Comiss&o de Justica @ Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravei pela
tramitagdo regimental, pois a proposicéo tem o objetivo autorizar o Executivo a corrigir e elevar o
valor da subvengdo repassada mensalmente aos menores do SERPROM! que prestam servigos
nos departamentos da administragao municipal como Guardas Mirins.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas coireréao por
conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario,
conforme aponta o artigo 2°.

A Comiss&o de Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua
competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a proposta visa elevar 0s valores da
subvengdo, como consequéncia elevar 0s valores do vencimentos dos menores que trabalham e
desenvolvem relevantes servicos para a populacdo de Ibiuna, nos setores em que s&o0
prestadores de servigo.

E o parecer.
SALA DAS
ABRIL DE 2002

ViC PR}’SIDENTE

BENEDITé VIEIEE MARTINS

/™ PRESIDENTE DA COMISSAQ PE FINANGAS E ORGAMENTO _

YOS SANTOS

VICE PRESIDENTE

segue fis. 02
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO ﬂ

o ———

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 139/2002 - fis. 02

K. Sdsakl
PAULO KENJi SASAKI

PRESIDENTE DA COMISSAQ DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
%@p ADcin Sl

PA MORAES VALDECIR FRIOLI
VICE - PRESIDENTE _ MEMBRO
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%% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA ,
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sag Paulo \0

AUTOGRAFO DE LEi N° 129/2002

“Altera o valor da subvencao de que trata a Lei n°. 294, de 12
de abril de 1994, alterada peia Lei n°. 453, de 20 de abrii de
1998."

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de ibiuna, usando das atribuigbes que inhe
s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
ARTIGO 1° - O valor da subvencdo de que trata a Lei n°.

294, de 12 de abril de 1994, alterada pela Lei n°. 453/98 de 20 de abril de 1998,
passa a ser de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execucgdo da
presente lei, correrdo a conta de dotacdo orcamentaria propria consignada no
orgamento vigente, suplementada se necessario.

ARTIGO 3° - FEsta lei entrara em vigor na data de sua




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBITINA

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-12

GABINETE c-mail: cmibiuna@interlegis. gov. br
Oficio GPC n°. 181/2002 ibitina. 11 de abril de 2002+

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEi N°. 129/2002, referente ao Projeto de Lei n® 11, nesta Casa
de Leis tramitou com o n°. 139/2002, que “Altera o valor da subvencéo de que trata
a Lei n®. 294, de 12 de abril de 1994, alterada pela Lei n°. 453, de 20 de abril de
1998.", aprovado na Sess&o Ordinéaria do dia 09 p. passado.

Sem mais, valho-me do-ensejo™para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA-MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Pauio

Rua XV de Novemibro, 295 — 18150-000 — lbiding — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1268
e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n° 139/2002 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 09 de abril passado, sendo lido no expediente da Sessdo
Ordinaria da mesma data, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e em virtude da
aprovacéo foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacéo: Finangas e Orcamento: e Educacdo, Saude e
Assisténcia Social, e apos ) colocado em discusséo e votacdo o
Projeto de Lei n°. 139/2002 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovag&o do Projeto de Lei
n®. 139/2002 foi elaborado o Autografo de Lei n® 129/2002,
encaminnado através do Oficio GPC n° 181/2602, de 11 de abrii de
2002.
Ibiiina, A2 dé abri| de 200p.




